1

 1

Universidade de Brasília – UnB 2

Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária – FAV 3

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios – Propaga     4

                                                    5

ATA DA SEXAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DO COLEGIADO DE 6

PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS 7

 8

 9

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, as dezesseis horas, na sala de reunião 10

do Propaga, iniciou-se a sexagésima oitava reunião do Colegiado de Pós-Graduação em 11

Agronegócios. Presentes os professores KARIM MARINI THOMÉ, ARMANDO FORNAZIER, 12

ANA MARIA RESENDE JUNQUEIRA, CARLOS ROSANO PEÑA, JOÃO PAULO 13

GUIMARÃES SOARES, JOSÉ MÁRCIO CARVALHO. Membros ausentes com justificativa 14

MAURO EDUARDO DEL GROSSI, que está licenciado, PATRÍCIA GUARNIERI, SUZANA 15

MARIA VALE LIMA, ANTONIO MARIA GOMES DE CASTRO, FABRÍCIO OLIVEIRA 16

LEITÃO, MARIA JÚLIA PANTOJA, MARLON VINÍCIUS BRISOLA e VÂNIA FERREIRA 17

ROQUE SPECHT .Membros ausentes sem justificativa: JOSÉ EUSTÁQUIO RIBEIRO VIEIRA 18

FILHO. PRIMEIRO PONTO DE PAUTA: Informes. Leitura e aprovação da ata da sexagésima 19

sétima reunião de Colegiado do Propaga. A ata foi lida e aprovada por unanimidade. SEGUNDO 20

PONTO DE PAUTA: SEGUNDO PONTO DE PAUTA: Indicação dos orientadores dos discentes 21

2019/1. A sugestão da Comissão de Pós-Graduação foi lida e acatada por unanimidade pelo 22

Colegiado. A lista de discentes e seus respectivos orientadores segue ao final desta ata. TERCEIRO 23

PONTO DE PAUTA: Indicação de novos membros para a Comissão de Pós-Graduação. 24

Manifestaram-se para participar da CPG os professores Karim Marini Thomé, Marlon Vinícius 25

Brisola e Armando Fornazier. O Colegiado aprovou por unanimidade a participação dos três 26

professores para compor a Comissão pelos próximos dois anos. QUARTO PONTO DE PAUTA: 27

Eleição para coordenação da Pós-Graduação (07/06/2019-07/06/2021) – candidata professora Ana 28

Maria Resende Junqueira. A professora apresentou a candidatura ao Colegiado e foi aprovada por 29

unanimidade. QUINTO PONTO DE PAUTA: Aprovação da lista de oferta 2019/2. A oferta de 30

disciplinas já enviada via email pelos professores membros do Colegiado foi lida e aprovada por 31

unanimidade. A oferta segue anexa ao final da ata. SEXTO PONTO DE PAUTA: Outros assuntos. O 32

presidente da reunião informa que os discentes realizarão, no dia quatorze de maio, às quinze horas, 33

uma oficina de produção de textos acadêmicos. O presidente também informa sobre a solicitação de 34

alguns discentes de recursos para participação em eventos. O Colegiado determina, por unanimidade, 35

o limite de um mil reais como teto para cada evento, por aluno. A reunião foi encerrada às dezessete 36

horas e vinte minutos, e eu, Danielle Ferreira Vasconcelos secretariei a reunião e lavrei a presente ata 37

que, após ser lida e aprovada, será assinada por mim e pelo atual Presidente do Colegiado do 38

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, 39

Professor Karim Marini Thomé. 40

  41

 42

 43

 2

Lista de Orientadores:  44

DISCENTE Orientador

ALENCAR DE PAULA LIBÂNIO Mauro del Grossi

ALOISIO ALVES BIE José Eustáquio

BEATRIZ MONTERISO PEREIRA  Marlon Vinícius Brisola

DANYELE DA SILVA BEZERRA Armando Fornazier

FERNANDA LOYANNE ALVES ZANOTELLI Vânia Ferreira Roque-Specht (s)

JOÃO VITOR BORGES DA SILVA Carlos Rosano Peña

JOSUÉ REIS BATISTA JUNIOR  Mauro del Grossi
LETICIA DE FIGUEIREDO ASSENCIO
ABREU Ana Maria Resende Junqueira

MAICON GONÇALVES MONTEIRO Marlon Vinícius Brisola

MARINA VASCONCELOS FÁVARO José Márcio

MONIQUE SILVA LACERDA Fabrício Oliveira

TAFAREL CARVALHO DE GOIS Karim Marini Thomé

 45

Lista de Oferta:  46

 47

CÓDIGO DISCIPLINAS MAT. PROFESSORES
DIA/HORÁRI

O

364878
Configurações de transação e gestão de

negócios internacionais
1014951

JOSÉ MARCIO
CARVALHO

SEX.: 08:00

363341 Evolução do Agronegócio 1086383 MARLON VINÍCIUS QUAR: 10:00

366552
Logística e gestão da cadeia de

suprimentos
1055119 FABRÍCIO LEITÃO    SEG: 14:00

365971 O agronegócio e o consumidor 1049038 VÃNIA SPENCHT    QUI.: 08:00

364959
Gestão e inovação tecnológica no

agronegócio
1104616 JOSÉ EUSTÁQUIO TER. 17:00

319953 Agricultura orgânica e agronegócio
1067281
152153

JOÃO PAULO
ANA MARIA

   SEX. 10:00

366544
Tópicos Especiais em Agronegócio 2 -

Mercados Diferenciados e Cadeias
Agroindustriais Curtas

1086383
ARMANDO

FORNAZIER
QUI. 10:00

363332 Evolução da Agricultura Familiar 1014285
MAURO EDUARDO

DEL GROSSI

SEG.: 18:00-

20:00

364916 Estágio Docência
152153

1014951

ANA MARIA
RESENDE

JOSÉ MÁRCIO

A combinar
com o

professor

                     48

 49

 50

 51

DANIELLE FERREIRA VASCONCELOS                   KARIM MARINI THOMÉ 52

       Secretária de Pós-Graduação                Presidente do Colegiado    53

 54